
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                             ******

Deliberazione della Giunta Comunale

N.  192 

del

14/12/2022

Oggetto: CIMITERI COMUNALI – ADEGUAMENTO 
TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI CON 
DECORRENZA DAL 01/01/2023 – APPROVAZIONE

L'anno duemilaventidue addi  quattordici  del mese di Dicembre  alle  ore 15:00 nella  Residenza 
Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori:

Nominativo Carica Presenti Assenti
1 CUCINI GIACOMO Sindaco X
2 DEI FRANCESCO Vice Sindaco X
3 ARRIGONI JACOPO Assessore X
4 CONFORTI CLARA Assessore X
5 BAGNI BENEDETTA Assessore X
6 MASINI JACOPO Assessore X

5 1

Partecipa alla seduta il Dott. Danilo D'Aco, Segretario Generale del Comune.

Il Sig. Dott. Giacomo Cucini nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta invitando i presenti a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:CIMITERI COMUNALI – ADEGUAMENTO TARIFFE PER SERVIZI 
CIMITERIALI CON DECORRENZA DAL 01/01/2023 – APPROVAZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica (e contabile) espressi dai responsabili dei servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49 e dell’art- 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

il seguente testo

 
Richiamata la propria deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 24/12/2020 con la quale 
vennero approvate le seguenti tariffe per i servizi cimiteriali:
A) TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI
TUMULAZIONI
Nelle seguenti tariffe sono comprese le opere murarie di apertura e chiusura loculo.
Sono escluse le movimentazioni delle lapidi che sono a carico dei familiari del defunto.

a) Tumulazione di salme in loculo (fuori terra) €.  150,00
b) Tumulazione di salma in loculi murati entro terra €.  400,00
c) Tumulazione salme in loculo occupato da ceneri o resti €.  210,00
d) Tumulazione salme in loculo occupato da ceneri o resti (non residenti) €.  250,00
e) Tumulazione ceneri o resti mortali in loculo occupato €.  150,00
f) Tumulazione salme in loculi trasversali €.  350,00
g) Tumulazione ceneri o resti in loculi trasversali €.  200,00
h) Tumulazione di resti o ceneri in ossario (vuoto) €.    50,00
i) Tumulazione di resti o ceneri in loculo (vuoto) o ossario occupato €.    90,00
l) Tumulazione di resti mortali/ceneri in loculi murati entro terra €.  200,00
m) Tumulazione loculi in cappelle private €.  400,00
n) Assistenza per tumulazione in cappelle private €.  100,00

ESTUMULAZIONI
a) Estumulazione ordinaria con riduzione in resti mortali €. 150,00

(alla scadenza concessione – compreso apertura e chiusura loculo
E’ escluso cassettina a carico del familiare)

b) Estumulazione straordinaria con spostamento salma €.  325,00
(compreso apertura e chiusura loculo di provenienza e destinazione, 
E’ escluso eventuale rifasciatura cassa che resta a carico del familiare)

c) Estumulazione straordinaria di salma non mineralizzata €.  250,00
(da depositare in sala mortuaria in attesa di cremazione previo
pagamento della relativa tariffa – E’ compreso apertura e chiusura loculo
E’ escluso eventuale rifasciatura cassa che resta a carico del familiare)

d) Estumulazione straordinaria con riduzione a resti mortali €.  300,00
(compreso apertura e chiusura loculo.
E’ escluso cassettina a carico del familiare)

e) Estumulazione di resti mortali €.  100,00
(escluso tombe private – compreso apertura e chiusura loculo/ossario)

f) Estumulazione ordinaria in cappelle private €.  500,00
(compreso apertura e chiusura loculo e riduzione a resti mortali. E’ escluso
 eventuale rifasciatura cassa o cassettina che resta a carico del familiare)

g) Estumulazione straordinaria in cappelle private €.  700,00



(compreso apertura e chiusura loculo e riduzione a resti mortali. E’ escluso
 eventuale rifasciatura cassa o cassettina che resta a carico del familiare)

h) Collocazione ceneri nel cinerario comune €.    50,00
INUMAZIONI

a) Inumazione (con scavo eseguito con mezzi meccanici) €.  300,00
b) Inumazione (con scavo eseguito a mano) €.  800,00

ESUMAZIONI
a) Esumazione ordinaria con riduzione in resti mortali €.  300,00

o recupero salma non mineralizzata 
(E’ escluso cassettina o cassa)

b) Esumazione straordinaria di salma 
(da quadro non oggetto di esumazione al momento della richiesta
esclusivamente previa verifica di fattibilità e di consenso da parte dei 
familiari delle tombe limitrofe)

eseguita con mezzi meccanici €.  600,00
eseguita a mano €. 1.500,00

B) TARIFFE PER UTILIZZO AREE O LOCALI 
(art. 20 del Regolamento Comunale per la disciplina del servizio cimiteriale)

a deposito temporaneo feretri (residenti) al giorno €.      10,00
b deposito temporanea feretri (non residenti) al giorno €.      20,00
c utilizzo camera ardente/sala del commiato standard

(residenti)    al giorno €. 
15,00

(non residenti) al giorno €.      30,00
d utilizzo camera ardente/sala del commiato privata) 

(residente) primo giorno €.      110,00
(non residente) primo giorno €.      140,00

di cui €. 90,00 da corrispondere direttamente alla società che ha in appalto la 
gestione dei cimiteri comunali (come da offerta di gara)

(residente) successivi giorni €.       80,00
(non residente) successivi giorni €.     110,00

di cui €. 60,00 da corrispondere direttamente alla società che ha in appalto la 
gestione dei cimiteri comunali (come da offerta di gara)

e utilizzo loculo provvisorio (solo residenti) al giorno €.      10,00
oltre al versamento deposito cauzionale dello stesso 
importo della tariffa loculi 5° fila

C) TARIFFE PER SERVIZIO LAMPADE VOTIVE 
               CANONE DI ABBONAMENTO ANNUALE
               PER OGNI LAMPADA VOTIVA €.   18,00 + IVA

               QUOTA “UNA TANTUM”
               NUOVO ALLACCIAMENTO €.   30,00 + IVA

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 25/11/2020 che apporta alcune modifiche 
al Regolamento comunale per la disciplina dei servizi cimiteriali approvato con deliberazioni del 
C.C. n. 15/2016 e C.C. n. 60/2016.



Considerato che la custodia, la manutenzione dei cimiteri comunali ed il servizio di illuminazione 
votiva,  gravano  interamente  sulle  spese  del  bilancio  comunale  come  pure  le  opere  cimiteriali 
previste dal D.P.R. 285/90 e s.m., trattandosi di interventi di urbanizzazione secondaria.

Rilevata la necessità di procedere all’adeguamento delle suddette tariffe sulla base dell’incremento 
dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati pari al +14,90% per 
il Periodo Ottobre 2020 - Ottobre 2022 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.P.R. n. 267/2000 e s.m

D E L I B E R A

1) Di stabilire,  con decorrenza dal 01/01/2023, le seguenti tariffe e corrispettivi da pagare per i 
servizi cimiteriali ed il servizio di illuminazione votiva nei cimiteri comunali:

TUMULAZIONI
Nelle seguenti tariffe sono comprese le opere murarie di apertura e chiusura loculo.
Sono escluse le movimentazioni delle lapidi che sono a carico dei familiari del defunto.

a) Tumulazione di salme in loculo (fuori terra) €.  172,00

b) Tumulazione di salma in loculi murati entro terra €.  460,00

c) Tumulazione salme in loculo occupato da ceneri o resti €.  240,00

d) Tumulazione salme in loculo occupato da ceneri o resti (non residenti) €.  287,00

e) Tumulazione ceneri o resti mortali in loculo occupato €.  172,00

f) Tumulazione salme in loculi trasversali €.  402,00

g) Tumulazione ceneri o resti in loculi trasversali €.  230,00

h) Tumulazione di resti o ceneri in ossario (vuoto) €.    57,00

i) Tumulazione di resti o ceneri in loculo (vuoto) o ossario occupato €.  103,00

l) Tumulazione di resti mortali/ceneri in loculi murati entro terra €.  230,00

m) Tumulazione loculi in cappelle private €.  460,00

n) Assistenza per tumulazione in cappelle private €.  115,00

ESTUMULAZIONI
a) Estumulazione ordinaria con riduzione in resti mortali €. 172,00

(alla scadenza concessione – compreso apertura e chiusura loculo
E’ escluso cassettina a carico del familiare)

b) Estumulazione straordinaria con spostamento salma €.  373,00
(compreso apertura e chiusura loculo di provenienza e destinazione, 
E’ escluso eventuale rifasciatura cassa che resta a carico del familiare)

c) Estumulazione straordinaria di salma non mineralizzata €.  287,00
(da depositare in sala mortuaria in attesa di cremazione previo



pagamento della relativa tariffa – E’ compreso apertura e chiusura loculo
E’ escluso eventuale rifasciatura cassa che resta a carico del familiare)

d) Estumulazione straordinaria con riduzione a resti mortali €.  345,00
(compreso apertura e chiusura loculo.
E’ escluso cassettina a carico del familiare)

e) Estumulazione di resti mortali €.  115,00
(escluso tombe private – compreso apertura e chiusura loculo/ossario)

f) Estumulazione ordinaria in cappelle private €.  575,00
(compreso apertura e chiusura loculo e riduzione a resti mortali. E’ escluso
 eventuale rifasciatura cassa o cassettina che resta a carico del familiare)

g) Estumulazione straordinaria in cappelle private €.  804,00
(compreso apertura e chiusura loculo e riduzione a resti mortali. E’ escluso
 eventuale rifasciatura cassa o cassettina che resta a carico del familiare)

h) Collocazione ceneri nel cinerario comune €.    57,00

INUMAZIONI
a) Inumazione (con scavo eseguito con mezzi meccanici) €.  345,00

b) Inumazione (con scavo eseguito a mano) €.  920,00

ESUMAZIONI
a) Esumazione ordinaria con riduzione in resti mortali €.  345,00

o recupero salma non mineralizzata 
(E’ escluso cassettina o cassa)

b) Esumazione straordinaria di salma 
(da quadro non oggetto di esumazione al momento della richiesta
esclusivamente previa verifica di fattibilità e di consenso da parte dei 
familiari delle tombe limitrofe)

eseguita con mezzi meccanici €.  690,00
eseguita a mano €. 1.723,00

B) TARIFFE PER UTILIZZO AREE O LOCALI
(art. 20 del Regolamento Comunale per la disciplina del servizio cimiteriale)

a deposito temporaneo feretri (residenti) al giorno €.      12,00

b deposito temporanea feretri (non residenti) al giorno €.      23,00

c utilizzo camera ardente/sala del commiato standard



(residenti)    al giorno €. 
17,00

(non residenti) al giorno €.      35,00

d utilizzo camera ardente/sala del commiato privata) 
(residente) primo giorno €.      126,00

(non residente) primo giorno €.      160,00
di cui €. 90,00 da corrispondere direttamente alla società che ha in appalto la 
gestione dei cimiteri comunali (come da offerta di gara)

(residente) successivi giorni €.       92,00
(non residente) successivi giorni €.     126,00

di cui €. 60,00 da corrispondere direttamente alla società che ha in appalto la 
gestione dei cimiteri comunali (come da offerta di gara)

e utilizzo loculo provvisorio (solo residenti) al giorno €.      12,00
oltre al versamento deposito cauzionale dello stesso 
importo della tariffa loculi 5° fila

C) TARIFFE PER SERVIZIO LAMPADE VOTIVE

               CANONE DI ABBONAMENTO ANNUALE
               PER OGNI LAMPADA VOTIVA €.   18,00 + IVA

               QUOTA “UNA TANTUM”
               NUOVO ALLACCIAMENTO €.   30,00 + IVA

2) Di comunicare  il  presente atto  ai  capogruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.
 
Quindi la Giunta comunale, con separata ed espressa votazione resa parimenti all’unanimità

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere in merito.

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Sindaco 
  Dott. Giacomo Cucini

Il Segretario comunale
 Dott. Danilo D'Aco


	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	CUCINI GIACOMO

	Sindaco
	2
	DEI FRANCESCO

	Vice Sindaco
	3
	ARRIGONI JACOPO

	Assessore
	4
	CONFORTI CLARA

	Assessore
	5
	BAGNI BENEDETTA

	Assessore
	6
	MASINI JACOPO

	Assessore


